Güter angewiesen, und von diesen sollten vier den Canonikern gehören. Lisch bemerkt a. a. O. S. 17. ,, Wenn auch 

der Bischof seine Güter im Lande Jlow verloren haben mag, so behauptete doch das Capitel die seinigen, wenn auch 
offenbar Tausch damit zwischen dem Bischöfe und dem Capitel getrieben ist;" weitere Nachrichten über diese Güter 

giebt er a. a. SD. Jahrg. 7. S. 159. 4. Sadelbandingen, oder Sadelbandia, siehe oben S. 78. enthielt
nach Arndt a. a. SD. S. 5. die Aemter Schwarzenbeck und Lauenburg an der Elbe. 5. Naulitz, in den
früheren Bewidmungen nicht genannt, eingepfarrt zu Künsten bey Lüchow; der Name gehört vielleicht zum polnischen 
nawa, Schiff. 6. wichskepel, woraus das jetzige Wispel entstanden ist, bedeutet wahrscheinlich:

Stadtscheffel, vom althochdeutschen wich, Stadt, Flecken; im Altsächsischen ist wie, Behausung. 7. t ri- 

tici bracii, Weizenmalz.; das niedersächsische Wort braß, im Latein des Mittelalters brace, bedeutet: Malz; 
daher: braciare, braxare, brauen. 8. bann um, bezeichnet: verschiedene Abgaben, Gerichtsbußen, die
kirchliche Kündigung der Ehepaare, imgleichen das Patronat über Kirchen. Bischof Hermann von Camin bestätigt ao. 
1282. dem Kloster Dargun: ius patronatus, quod bannum siue ius synodale vocainus, in ecclcsiis eorum : Lisch 
Meklenb. Urk. Bd. 1. S. 166. Das Wort synodus bezeichnet unter anderem auch eine Abgabe an den Bischof: 

censura, qui epîscopo a clericis venientibus ad animas synodos, quibus interesse tenentur, pendi solebat ; 
Glossar, manuał, ad scriptores med. et infini, latinitatîs. 9. ad tricesimum; ist das officium
tricenarîum, oder die Seelmeffe, welche dreyßig Tage nach dem Absterben gelesen ward. Es hieß in niersächsischer 
Sprache: de dertigeste, der dreyßigste, oder: manetverst, Monatsfrist, und es wird in den Testamenten häufig dazu 
etwas ausgesetzt. Ueber das anniuersarium siehe oben S. 158. 10. dotera ad usum episcopi;
von hier an werden die zum Unterhalte des Bischofes bestimmten Güter aufgezählt.

JSro. 71.

a o. 119 3.

Jaromar 1. princeps roianorum thut kund, daß er auf einem feinet Grundstücke zur Ehre der heiligen Jungfrau ein 

Nonnenkloster gegründet, und zur Unterhaltung desselben verschiedene Güter und Hebungen in den Landschaften 

seines Gebietes angewiesen habe, welche er aufzählt. Dieses, hier nicht näher benannte, Kloster, war das Nonnen
kloster-zu gor a oder Bergen auf Rügen.

22
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Aus der Matrikel des Klosters Bergen.

In nomine Sancte et indiuidue Trinitatis. Patris et filii et spiritus sancti. Ego 
Jeromarus. Princeps Roianorum. vniuersis Christi fidelibus hec scripta Cernentibus. salutem 
in domino inperpetuum. Omnipotentis dei misericordia nos de ydolorum cultura. Cui Pa
rentes nostri infeliciter inseruiebant. dementer eripiente. et ad ueram et katholicam fidem 
perducente. atque in benedictionibus sue gracie preueniente. Tot eius donati muneribus 
nolumus ingrati existere. Sed ex bonis ab ipso nobis collatis. eius beneficiis quantulumque 
Pro uiribus respondere. Cupientes igitur cultum sancti nominis eius amplificare. et ad ipsius 
veneracionem plurimos prouocare. in predio proprio. opere latericio. ecclesiam constru- 
ximus. et gloriose virgini marie Per manus venerabilis ac deo digni Pontificis Petri eam 
dedicantes. ne sine condigna ipsius gloriose virginis laudum veneracione consisteret. assu- 
mentes de ecclesia eiusdem sacre virginis Roschildis sanctimoniales. inibi perpetuo lauda- 
turas eius gloriosam fecundam virginitatem constituimus. Quarum vsibus necessariis plures 
mansiones et predia contulimus. eo nimirum intuitu. vt deo et sancte genitrici domini ac 
saluatoris nostri deuote existant. Et eorum nobis graciam sedulo precantes obtineant. vt 
earum precibus conplacatus dominus et peccatorum veniam et gloriam nobis sancte perhen- 
nitatis indulgeat. Que autem inspirante domino eis contulimus. vt illibata ac rata in perpe- 
tuum consistant. tara presencium quam futurorum noticie scriptis exprimere dignum duximus. 
Primant igitur mansionem. que lingwa sclauica dicitur gargolizi. cum silua ad liane perti
nente . et cum omnibus pratis. agris. terris atque colonis contulimus. Alteram mansionem. 
que charua dicitur. similiter cum suis agris. pratis. terris et colonis. Tertiam mansionem 
in Segozszi eque cum suis agris. pratis. terris atque colonis. Quartam mansionem in 
uuollungh. que dicitur szabroda. cum duabus quercinis siluis. agris. pratis et colonis. 
Quintam mansionem in Wythuy. cum silua quercina. agris. pratis et colonis. In ostrusim 
villam vnam. scilicet mylziz. cum omnibus colonis. qui solîs illis seruicium debent. Alteram 
villam illi proximam cum suis siluis. agris. et pratis. et colonis. et piscacionibus attinentibus. 
uero postmodum sibi mansionem fecerint. Insuper uero illis de quolibet aratro contulimus 
modium frumenti. in hiis scilicet Prouinciis; In Roîa. ostrusna. Buccua. muschisza. gosz- 
couua. Situe. Tribuses. Barth. Wasitha. vnum eciam denarium cum quolibet modio et duos 
cum duobus. In isola ruia vnum plaustratum cum lignis. et dimidium plaustratum leni, cum 
duobus auene manipulis. et quinque oua. De illis qui non arant duos denarios. Et huic 
laudabili ac deo digne collacioni testes afFuerunt. ecclesiastice Persone. venerabiles scilicet 
presbiteri. hermannus prepositus. Jacobus. Bo. eiusdem ecclesie prouisores. Calamannus. 
capellanus noster. Jordanus presbiter. Persone uero seculares. filii domini Jeromari. Bar- 
nutha et vinzislaus. stoyslaus et filins eius ysaac. Poueth et fratres eius. karolüs villicus. 
Raalf. Wytan. Pribislauz. Crecoz. myurz. Pruz. Que ex parte nostra omnia sacramentis ac 
iuramentis rata et inconuulsibilia ac inperpetuum permansura confirmauerunt. Quecunque 
igitur ecclesiastica secularisue persona ac nostram donacionem infirmare voluerit. uel in 
aliquo ei contraire temptauerit. vel aliquod ex hiis que contulimus auferre vel diminuera 
nisus fuerit. nouerit sibi Omnipotentis dei iram et offensam affuturam. et eternam Penam 
ignemque inextingwibilem cum diabolo et eius angelis dampnandam. Omnibus autem hec 
rata habere volentibus. et iusta iuraque seruantibus Sit Pax et benedictio. sains et protectio. 
et eterne vite cum deo et sanctis eius collacio. Amen. Fiat. Fiat. Acta sunt hec et col- 
lata iuramentis ac sacramentis confirmata. Anno dominice incarnacionis m°. c°. xc°. iij°.
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domino papa celestino. Régnante apud danos rege gloriosissimo Kanuto. présidente lundensi 
ecclesie uenerabili archiepiscopo. sedisque apostolice legato, suesieque primati domino ab- 
salone. regente Roskildensem ecclesiam domino petro. monarchiam nero imperpetuum 
tenente domino nostro jhesu christo. cni cum patre et cum spiritu sancto sit virtus. pote- 
stas. imperium, laus, honor et gloria in secula seculorum. Amen.